
S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 

57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Determina n. 18/2021

Oggetto: 

1. Conferma della permanenza in carica del Responsabile della prevenzione,

della corruzione e della trasparenza.

2. Adozione delle Misure organizzative per la prevenzione della corruzione e

per la trasparenza 2021-2023.

3.  Presa visione della  Relazione del  Responsabile  della  prevenzione,  della

corruzione e della trasparenza per l’anno 2020.

L'AMMINISTRATORE UNICO DELLA S.G.S. SRLU

(1)

Visto l’art. 1, comma 7 della Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, secondo il

quale l’organo di indirizzo dell’ente individua il Responsabile della prevenzione, della

corruzione e della trasparenza;

Vista la Delibera ANAC n. 1134/2017, secondo la quale “…Anche per le società deve

ritenersi operante la scelta del legislatore (comma 7 dell’art. 1 della legge n. 190 del

2012, come modificato dall’art. 41 del D.Lgs. n. 97 del 2016) di unificare nella stessa

figura i compiti di responsabile della prevenzione della corruzione e di responsabile

della trasparenza…”;

Vista la Delibera ANAC n. 1134/2017, secondo la quale “…Gli organi di indirizzo della

società  nominano,  quindi,  come RPCT un dirigente  in  servizio  presso la  Società…

Nell’effettuare la scelta, la società dovrà vagliare l’eventuale esistenza di situazioni di

conflitto  di  interesse  ed evitare,  per  quanto  possibile,  la  designazione di  dirigenti

responsabili  di quei settori individuati all’interno della società fra quelli  con aree a

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 

57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

maggior  rischio  corruttivo.  La  scelta  dovrà  ricadere  su  un  dirigente  che  abbia

dimostrato  nel  tempo un  comportamento  integerrimo.  Nelle  sole  ipotesi  in  cui  la

società  sia  priva di  dirigenti  … il  RPCT potrà  essere  individuato in  un profilo  non

dirigenziale  che  garantisca  comunque  le  idonee  competenze  in  materia  di

organizzazione e conoscenza della normativa sulla prevenzione della corruzione…” e

l’assenza nella società di un soggetto con ruolo dirigenziale che non sia direttamente

coinvolto in processi aziendali sensibili in materia di prevenzione della corruzione;

Vista la  Delibera  ANAC  n.  1064/2019  la  quale  ha  fornito  “precisazioni,  circa  la

valutazione che l’Amministrazione deve effettuare sulla sussistenza del requisito della

c.d. condotta integerrima sia in sede di nomina sia per la permanenza in carica del

RPCT… “;

Vista la Determina di S.G.S. srl n. 2/2019 del 30/01/19 con la quale è stato nominato

quale RPCT di S.G.S. srl il Dott. Giacomo Ferrari dipendente della società stessa;

Vista la normativa sopra richiamata;

Preso atto della dichiarazione rilasciata dal Dott. Giacomo Ferrari, presentata in  data

01/03/2021, circa il possesso dei requisiti soggettivi per il mantenimento del ruolo di

RPCT,  considerato  sussistente  il  presupposto  della  “condotta  integerrima”  del

medesimo; 

(2)

Visto  l’art. 1, comma 8 della legge 190/2012, e visto il comunicato del Presidente

dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  del  2  dicembre  2020  con  il  quale  è  stata

prorogata al 31 marzo 2021 la scadenza per la predisposizione e la pubblicazione del

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021 – 2023;

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 

57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

(3)

Presa visione della relazione predisposta dal Responsabile della prevenzione, della

corruzione e della trasparenza in relazione al monitoraggio svolto per l’anno 2020;

Considerato che tale relazione, come evidenziato dal  Responsabile RPCT, è stata

predisposta attraverso l’utilizzo della Piattaforma online presente sul sito dell’Autorità

ANAC,  che consente l'acquisizione dei  dati  ed il  successivo monitoraggio dei  Piani

Triennali per la Prevenzione della Corruzione;

DETERMINA

1. di confermare il Dott. Giacomo Ferrari quale Responsabile della prevenzione, della

corruzione e della trasparenza della Società fino a nuova comunicazione;

2. di  approvare,  in  data  odierna  le  Misure  organizzative  per  la  prevenzione  della

corruzione e per la trasparenza, integrative di quelle adottate ai sensi del D.lgs.

231/2001, relative al triennio 2021-2023;

3. di  pubblicare,  come  previsto  dalla  normativa  vigente  e  dai  provvedimenti

dell’ANAC,  entro  il  31/03/2021  sul  sito  internet  della  S.G.S.  srlu,  la  relazione

predisposta  dal  Responsabile  della  prevenzione,  della  corruzione  e  della

trasparenza RPCT relativamente al monitoraggio svolto per l’anno 2020.

Piombino lì  26/03/2021

Amministratore Unico

Dott. Enrico Pecchia

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092
PEC (ramo farmacie): sgfarmacie@toscanapec.it

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Tosap - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63391

Ufficio Pubbliche Affissioni – Pubblicità – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC (ramo tributi): piombinopatrimonialesrl@livornopec.it


